
Приказ Западного управления 

министерства образования Самарской области 

№ 736   от 09.10.2024 года 

 

О проведении окружного этапа   областного конкурса сочинений, 

«Наша семья – наша Победа!»,  посвященного Параду Памяти   

7 ноября 1941 года 

 

В  целях  воспитания подрастающего поколения в духе патриотизма и 

гражданственности, сохранения и популяризации произведений гражданской, 

героико-патриотической, молодежной тематики,  совершенствования 

просветительской деятельности, направленной на изучение истории Родины, 

выявления новых подходов к воплощению героико-патриотической темы, в 

соответствии с распоряжением министерства образования и науки Самарской 

области от 27.09.2024 № 1943-р «Об организации специальных мероприятий  

Парада Памяти военного парада 7 ноября 1941 года в городе Куйбышеве», 

руководствуясь Положением о Западном управлении министерства 

образования Самарской области (далее по тексту – Западное управление) 

п р и к а з ы в а ю: 

               1. Утвердить Положение об  окружном этапе  областного конкурса 

сочинений  «Наша семья – наша Победа!»,  посвященного Параду Памяти  7 

ноября 1941 года  (далее по тексту - Конкурс) согласно Приложению № 1 к 

настоящему приказу. 

 2. Директору ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр г.о. Сызрань 

Самарской области»  (Лаптевой Ю.С.):  

 2.1. сформировать и утвердить состав жюри Конкурса; 

 2.2. организовать проведение Конкурса согласно Положению в срок до 

18 октября 2024  года. 

               3. Директорам образовательных учреждений обеспечить участие 

обучающихся в Конкурсе.  



             4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

развития общего и дополнительного образования Западного управления 

(Никитину Е.Ю.). 

 

Приложение №1 

к приказу  Западного управления 

министерства образования  

от "____"__________ 2024 года №______  

 

Положение  

об окружном этапе  окружного этапа   областного конкурса 

сочинений «Наша семья – наша Победа!»,  посвященного Параду 

Памяти  7 ноября 1941 года 

         

        1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 

проведения Конкурса, его организационно - методическое обеспечение, 

порядок участия и определения победителей и призеров. 

 1.2. Учредитель Конкурса – Западное управление министерства 

образования Самарской области. 

 1.3. Организатор Конкурса – ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр г.о. 

Сызрань Самарской области». 

2. Цели и задачи Конкурса: 

 2.1. Цель конкурса – воспитание подрастающего поколения в духе 

патриотизма и гражданственности.  

2.2. Задачи: 

- сохранение и популяризация произведений гражданской, героико-

патриотической, молодежной тематики; 

- совершенствование просветительской деятельности, направленной на 

изучение истории Родины; 

- содействие творческому росту юных дарований, укрепление творческих связей 

и поощрение одаренных детей и талантливых педагогов. 

3. Участники Конкурса. 



3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся, творческие 

группы и коллективы учреждений общего, дополнительного и 

профессионального образования.   

3.2. Конкурс  подводится по следующим  возрастным  категориям:   

- 13-15 лет;  

- 16-18 лет;  

- студенты. 

4. Содержание Конкурса. 

4.1. Тематика конкурса сочинений: «Наша семья – наша Победа!» 

4.2. Номинации Конкурса: 

• конкурс сочинений; 

• авторское литературное творчество: очерк, эссе, интервью с 

ветеранами. 

4.3. Требования к конкурсным работам: 

- работы должны быть написаны в 2024 году, ранее участвующие в 

конкурсах работы не принимаются.  

- работы принимаются в печатном варианте, шрифт Times New Roman 14, 

полуторным интервалом. Фото- и отсканированные варианты рукописных 

работ не принимаются. 

4.4. Критерии оценки работ: 

- жанровое соответствие заданной теме; 

- полнота раскрытия темы; 

- целостность композиции, смысловая структура текста; 

- оригинальность, яркость в подаче материала; 

- художественное своеобразие; 

- грамотность оформления работы. 

5. Порядок проведения Конкурса. 

     5.1. Конкурс проводится в  срок до 18 октября 2024 года. 

      5.2.  В срок до 10 октября 2024 г., проводится учрежденческий этап 

Конкурса на базе образовательной организации (учреждения). 



        5.3. Работы на Конкурс принимаются  в  срок до 15.00 16 октября 2024 

года в  ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр г.о. Сызрань Самарской области» 

на электронном и бумажном носителях. 

6. Подведение итогов, определение победителей Конкурса. 

   6.1. Жюри Конкурса  подводит итоги и определяет победителей (1 место) 

и призеров (2 и 3 места) в каждой возрастной группе.  

   6.2. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами Западного 

управления министерства образования и науки Самарской области.  

   6.3. Работы победителей  Конкурса направляются на  областной 

конкурс сочинений «Наша семья – наша Победа!»,  посвященного Параду 

Памяти  7 ноября 1941 года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к Положению  

об окружном этапе   областного конкурса  

сочинений «Наша семья – наша Победа!»,   

посвященного Параду Памяти  7 ноября 1941 года. 

 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в окружном этапе  областного конкурса сочинений 

«Наша семья – наша Победа!»,  посвященного 

Параду Памяти  7 ноября 1941 года. 

 

 

от __________________________ (образовательное учреждение) 

 

№ Ф.И.О. 

участник

а 

Возраст номинация Название  

работы 

ФИО 

руководител

я 

Контактны 

й телефон 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


